
 
  

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

Página 1 
 

ATA N.º 01 (Sessão de Abertura - Habilitação) 

TOMADA DE PREÇOS N.º 000116/2014 

Edital de: 11.06.2014 

Tipo: Menor Preço 

1. Data:     27 de junho de 2014.                                                             Horário: 14h00min. 

2. Local:   UNIDADE DE GESTÃO PATRIMONIAL do Banco do Estado do  Rio Grande do 

Sul S/A, sito na Av. Francisco Trein, n°427, Bairro Cristo Redentor - Porto Alegre - 

RS. 

3. Objeto:  O presente procedimento licitatório destina-se a contratação de empresa para 

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de condicionadores 

de ar, inclusive de seus equipamentos mecânicos e suas instalações, localizados 

na Rede de Agências, Salas de Auto Atendimento (SAA), Postos de Atendimento 

(PA) em Porto Alegre, e das agências localizadas na região da grande Caxias-

RS, do Banrisul, conforme os anexos do edital. 

4. Comissão de Licitações: Álvaro Luís Azevedo Guazzelli – Presidente em Exercício. 

     Ronei de Moraes Minussi. 

Hildor Ênio Faber. 

5. Empresas Participantes: 

Sequência Nome da Licitante 
Quant. 
Docs. 

1.  COLDAR Engenharia e Comércio Ltda. EPP – CNPJ 90.881.525/0001-76 26 

2.  ENCLIMAR Engenharia de Climatização Ltda. – CNPJ 76.674.704/0001-01 52 

3.  FERRESCKI Engenharia Ltda. ME– CNPJ 18.500.162/0001-54  55 

4.  PROTEPAR – Ar Condicionado Ltda. EPP – CNPJ 08.606.524/0001-32 63 

5.  TK Engenharia e Comércio Ltda. EPP – CNPJ 09.211.238/0001-30  36 

6.  YBEMAC - Ar Condicionado Ltda. EPP – CNPJ 89.951.099/0001-10  44 

6. Deliberações: 
Declarada aberta a sessão, os documentos dos envelopes nº 01, referente à habilitação das licitantes, 

foram submetidos a exame dos presentes e por eles rubricados, atendendo assim as disposições 

legais pertinentes. A empresa TK Engenharia e Comércio Ltda. EPP efetuou registro sob a forma do 

Anexo I, fl. 01, o qual passa a fazer parte integrante da presente Ata, para todos os efeitos de direito. 

Nada mais havendo a constar, a Comissão suspende a sessão de acordo com os subitens 13.4.1 e 

13.4.2 do Edital, determinando a lavratura da presente Ata, que vai por todos assinada, e 

comunicando que o julgamento da Fase de Habilitação será publicado no Diário Oficial do Estado – 

RS. Oportunamente as licitantes serão informadas quanto a nova data, horário e local para 

prosseguimento dos trabalhos. Informamos, também, que o resultado do julgamento estará 

disponível em nosso site www.banrisul.com.br – Licitações – Vender para o Banrisul. 

Porto Alegre - RS, 27 de junho de 2014. 

Álvaro Luís Azevedo Guazzelli   Ronei de Moraes Minussi          Hildor Ênio Faber 

Presidente em Exercício. 

http://www.banrisul.com.br/

